

Số: 174/KH-UBND

Tuần Giáo, ngày 28 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền và phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về pháo trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/HU, ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2020; thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo, UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch tăng cường công tuyên truyền và phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về pháo trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường vai trò và hiệu lực quản lý nhà nước về pháo; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện.

2. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm chính trị của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện tuyên truyền và phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng pháo. Đảm bảo mọi hành vi vi phạm pháp luật về pháo đều được kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện có liên quan, UBND nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân; trọng tâm là Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh và truyền hình huyện xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo và những hậu quả, tác hại do việc sử dụng pháo trái phép gây

ra. Chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền; lựa đổi tượng, địa bàn tuyên truyền cho phù hợp, nhằm hạn chế thấp nhất các hành vi vi phạm; qua đó, để nhân dân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát trên mạng Internet để phát hiện các trang mạng xã hội đăng tải những nội dung rao bán, hướng dẫn chế tạo, sử dụng pháo, kịp thời báo cáo cơ quan chức năng ngăn chặn, gỡ bỏ và xác minh xử lý theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật về pháo để triển khai, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ kịp thời đấu tranh, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện điều tra, truy tố, xử lý nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo; đồng thời, đưa ra xét xử lưu động các vụ án điểm để phục vụ công tác tuyên truyền, nhằm răn đe giáo dục chung.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện kịp thời khen thưởng các cơ quan, tổ chức, các nhân có thành tích xuất sắc trong phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo đến toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh; đồng thời, tổ chức cho giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết không vi phạm về sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các loại pháo để làm tiêu chuẩn đánh giá thi đua, hạnh kiểm cuối năm.

3. Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh và Truyền hình

- Đẩy mạnh công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; hậu quả, tác hại do việc sử dụng pháo gây ra; treo pano, áp phích tại các điểm công cộng, nơi tập trung đông người để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, tập trung vào các đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, các hộ kinh doanh, chủ các phương tiện vận tải.

- Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh và Truyền hình huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện xây dựng những tin, bài phản ánh kết quả đấu tranh; hậu quả, tác hại và chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo; đồng thời, tăng cường thời lượng tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các lực lượng làm tốt công tác nắm tình hình, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo. Tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết không sản xuất, tàng trữ, vận chuyển và đốt các loại pháo trái phép.

- Năm, quản lý chặt chẽ các đối tượng có biểu hiện, điều kiện dễ bị lợi dụng để thực hiện các vi phạm tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loại pháo tại địa bàn quản lý, để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả.

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương các quy định về quản lý, sử dụng pháo để tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của mỗi người dân.

5. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các đoàn thể thành viên

Phối hợp chặt chẽ tuyên truyền, vận động sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tự giác chấp hành, thực hiện tốt các quy định của pháp luật về pháo; nhận thức đầy đủ về hậu quả, tác hại của việc tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng các loại pháo trái phép, tự giác giao nộp các loại pháo đang tàng trữ trái phép, tố giác với cơ quan chức năng về các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

- Lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý, sử dụng pháo qua các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên thanh niên, học sinh năm, thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế đơn vị, địa phương mình. Kết quả thực hiện các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện (qua đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an huyện) trước ngày 20/02/2021 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Công an huyện là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- | | |
|---|-----------|
| - UBND tỉnh; | (báo cáo) |
| - Công an tỉnh; | |
| - TT Huyện ủy; | |
| - TT HĐND huyện; | |
| - Lãnh đạo UBND huyện; (chỉ đạo) | |
| - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; (thực hiện) | |
| - UBND các xã, thị trấn; | |
| - Lưu: VT, CAH. | |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Xú Văn Đức